Estado do Rio Grande do Sul

 PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

 Gabinete de Compras, Licitações e Contratos

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E
PROPOSTA FINANCEIRA REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL 010/2015 – SERVIÇO DE
ELABORAÇÃO DE PROJETOS E MEDIÇÃO PREDIAL – SMEd/SMS – 2ª EDIÇÃO
Aos vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil e quinze, às quatorze horas, na Sala de
Reuniões do Gabinete de Compras, Licitações e Contratos, reuniu-se a 2ª subcomissão de
licitações, formada pela Portaria nº 776, de 22/04/2015, composta pelo Pregoeira SONIA
MARGARETE SANTOS DA SILVA, equipe de apoio INGRID CUNHA FERREIRA e MARIA
HELENA RODEIGUES GOMES, em substituição ao membro titular, com objetivo fazer a abertura
e o julgamento dos envelopes contendo os Documentos de Habilitação e Proposta Financeira do
processo acima mencionado. O presente processo foi publicado no Diário Oficial do Estado, dia
11/05/2015, pág. 68, no site desta Prefeitura www.riogrande.rs.gov.br, bem como enviado por e-
mail para várias empresas cadastradas no banco de dados do setor. A pregoeira efetuou o
credenciamento das empresas DMS – ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ:
18.037.078/0001-46, representada por Rodrigo Marques de Freitas, CPF: 837.296.310-04 e AZV
ENGENHARIA E SEGURANÇA LTDA, CNPJ: 05.669.565/0001-80, representada por Airton Zoch
Viñas, RG: 5012529961. Em prosseguimento à sessão, procedeu-se a abertura dos envelopes
contendo as propostas das licitantes supramencionadas, as quais foram rubricadas pela
Pregoeira, equipe de apoio e participantes. Em ato contínuo, verificou-se a conformidade das
propostas com os requisitos exigidos no edital, à exceção dos valores cotados. Com relação às
propostas, a empresa AZV ENGENHARIA E SEGURANÇA LTDA cotou o item 1, no valor de R$
125.415,00, e a DMS – ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA cotou o item 2, no valor de R$
15.661,00, ambas as empresas, após questionadas quanto aos lances, informaram que estão
dentro dos valores estimados e que não há margem para negociações.  Em seguida, procedeu-se
à abertura das documentações apresentadas pelas licitantes, ficando as mesmas habilitadas.
Diante do acima exposto, a Subcomissão declara e adjudica como vencedoras a empresas AZV
ENGENHARIAE SEGURANÇA LTDA, no item 01, e DMS – ARQUITETURA E ENGENHARIA
LTDA, no item 02, por atenderem ao edital e cotarem valores dentro do estimado pelas
Secretarias de origem. A Pregoeira encaminha o presente processo para homologação e encerra
a presente sessão, da qual, para constar, foi lavrada a presente ata, que vai devidamente
assinada por todos os presentes.

Pregoeira

SONIA MARGARETE SANTOS DA SILVA

Equipe de Apoio:

INGRID CUNHA FERREIRA

MARIA HELENA RODEIGUES GOMES

Licitantes:

AZV ENGENHARIA E SEGURANÇA LTDA

DMS – ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA

http://www.riogrande.rs.gov.br/